Ex qua libera administrandi facultas provenit,  
ut rationem reddere administrationis pater non re-  
neatur Guttier. de tutel. part. 3. c. 1. n. 24. Escob.  
de ratiocin. lib. 1. c. 9. n. 13. Specular. tit. de instrum.  
edit. §. fin. vers. Quid in patre. Nec facit inventarium  
sed simplicem bonorum descriptionem absque fol-  
lemitate, Guttier. supr. cap. 4. n. 2. Ant. Gom.  
dīct. n. 13. nisi dolosè veretur; nam tunc rationes  
redit, Guttier. ex aliis, d. cap. 1. n. 25. similiter  
satisfare non compellitur. Cancer. variar. part. 1.  
c. 1. n. 44. Lug. sup. disput. 5. sett. 2. n. 25. Sanich.  
confil. moral. lib. 1. c. 2. dub. 6. n. 1. ubi alii.

32 Sed ex dīct. l. 14. Partite, quæ desumpta videtur  
à d. l. 1. C. de bon. matern. infurgit non levis diffi-  
cultas; quatenus expresse probat, filium non pos-  
se agere in tertium possessorem pro rebus per patrem  
alienatis, nisi in subfidiu, quando ex paterna sub-  
stantia non potest consequi caru estimatione; quod  
adversatur d. l. 1. secundum ab omnibus receptam  
interpretationem; quare Greg. Lop. quatuor tradidit  
intellectus ad eam constitutionem Regiam in dīct.  
gl. 9. quos ipse divinatorios, aut improbabiles in-  
genue fatetur; Ant. Gom. difficultatem proposuit, &  
solutionem cogitandam reliquit in dīct. l. 47. n. 16.

33 At si in re tam obscura hallucinari licet, dicendum  
viderit, textum in d. l. 1. agere de patre, qui alienavit  
bona filii tanquam propria, quod palam ostendunt il-  
la verba constitutionis: Docere enim pater debet proprii  
juris eam rem esse, quam donat aut distribuit. Si enim re  
ut alienam, id est, filii distraheret; necesse non erat  
proprii juris esse manifestare, sed ad filium pertinere.  
Regia verò lex intelligenda est; cum pater veluti le-  
gitimus bonorum filii administrator aliquid ex eis  
alienat. Primo casu filius directè potest possessorem  
convenire sine discussione facultatum patris, quo-  
niam talis alienatio est interdicta, in d. l. 1. & sic  
nulla; ut omnis actus contra leges factus, l. non du-  
bitum, C. de legib. Secundo autem casu, prius sunt pa-

Sed

Sed tamen pro concordia prædictorum textuum, magis congrua videtur solutio Glossæ in d. §. non autem, dum docet, eum textum esse intelligendum de hypotheca expressa, id est, de cautione hypothecaria; quam ideo Imperator hypothecam appellat, quia quoties à lege cautio desideratur, intelligitur cum hypotheca bonorum; Felin. in c. ad nostram, n. 9. de iure jur. Socin. in l. I. n. 12. ff. qui satis d. cogant. Merl. sup. l. I. tit. I. q. 4. n. 8. At in d. §. fin. est sermo de tacita hypotheca, quam habent filii in bonis patris, quoties hic ex mala administratione obligatur; ut docent sine distinctione, Flor. de Men. var. l. I. q. 6. art. 3. n. 5. Rot. apud seraphin. decis. 1290. n. I. & alii, & constat ex traditis per Merlin. d. q. 17. n. 4. & 16. sed pater ex sola negligentia nec actione aliqua personali tenetur, ut notant D.D. supra laudati, Merl. n. 3. Guttier. n. 25. Imò si dilapidet bona in modica quantitate, de ea non curatur, Guttier. de jurament. confirmator. part. I c. 4. n. 20. Lug. d. disp. 5. num. 25. Salicet. in l. filie cuius, n. 24. C. fam. encircund. Sanch. dict. cap. 2. dub. 11. num. 2.

*Vers. Est & alia.*

*De intellectu, ac conciliatione d. l. 24. Partite,  
ac d. l. 1. actum est supra, n. 33. quæ si placuerint,  
non est opus correctionum juris communis cum D.  
Covarr. admittere.*

Verſ. *Sapissimè tamen controvertitur*, & n. 7.

38 Valde controversum est, an vindicatio d. i. concessa filii ad recuperanda bona adventitia per patres alienata, locum habeat, adhuc vivis alienatoribus, vel sit eorum mors expectanda? & ante mortem parentum filios agere non posse, docuere Bart. in d. l. si constante, n. 63. ff. sol. matrim. Crotus ibi lett. 2. n. 118. Bell. conf. 24. n. 5. Egea de past. n. 213. Valasc. conf. 60. n. 16. Negusant. 5. memb. 4. n. 15. Gratian.

conj. 69. n. 16. Negulant p. 5. memo. 4.n.1). Gratian.  
disceperat forens. cap. 401. n. 2. Rota apud Merlin. de  
pign. decis. 36. n. 9. cum sequent. quibus aperte favet  
d. l. 24. Part. quam ita tenent Greg. Lop. ibi gloss. 7.  
Gomez Vaio d. q. 75. n. 4. Ratio eorum est, nam filius,  
dum factum patris retractat, illius castigator,  
sive reprehensor fit, quod jura detectantur; aut. de  
nup. §. sed quod sancitum, collat. 4. Argel. d. q. 8.  
art. 20. n. 26. Merlin. dict. quest. 17. n. 3. Quam  
sententiam limitant, qui ipsam defendunt. Primo, si  
filius, vivo patre, potestatis vinculo liberetur, nam  
si agere statim poterit; Gregor. Lop. d. gloss. 7. Ro-  
ta ibidem n. 11. & alii ex præallegatis. Secundo, si  
ex dilatione agendo imminaret periculum amitten-  
dæ rei alienatae, veluti si essent mobilia, maximè  
quando non esset spes consequendi estimationem  
ex patris facultatibus, argumento l. Imperator 50.  
ad Trebel. Aretin. cons. 72. in quarto quasito, Socin.  
cons. 34. n. 12. lib. 2. Franch. decis. 10. n. 11. vers.  
Aut. non cadit. Rota ubi proxime n. 9. 10. ad idem  
facit Greg. Lop. gloss. 12. in l. 2. tit. 2. p. 5.

¶ Tamen quod filius etiam sub potestate constitutus, possit statim alienata per patrem revocare ante mortem ipsius, probant Bald. in l. fin. §. in computatione, n. 7. C. de jure deliber. Corn. ibi, n. 6. Jason. consil. 56. col. 3. v. Confirmatur, l. 3. Pinel. in d. l. I. p. 3. n. 74. &c in authentica, nisi tricennale, n. 45. eod. tit. ita in Hispania usu receptum esse, non obstante d. l. 24. Part. asseverat Matienc. in l. 7. gl. 7. n. 7. tit. II. l. 5. recopilar. Argel d. art. 18. n. 34. cum seqq.

Sed si admitteretur distinctio, de qua supra n. 33.  
hac opinionum contrarietas fine difficultate conciliabitur: prima enim obtinet, ubi pater ut legitimi

mus administrator, alienavit nomine filii, cum ante finitam administrationem non oporteat inquire d<sup>r</sup>facto patris, an sine necessitate distraxerit? argumen-  
to l. 2. l. rationes 14. C. de administ. tutor. Galganet,  
de tutel. l. 2. q. 26. n. 1. vers. Quod procedit. Merlin.  
sup. l. 3. q. 2. n. 74. Rot. decis. 158. p. 1. in recent. 42  
quare expectandum est, ut finiatur administratio,  
quod morte patris, vel alias soluta paterna potestate  
contingit, de qua specie tractari in d. l. 24. Partitae  
diximus. Secunda vero, si pater rem filii, ut propriā  
distrahat; nam cum fraudulenter se gerat, potius u-  
surpator, ac dilapidator censebitur, quam adminis-  
trator; de quo in dict. l. 1. C. de bon. mat. atque ideo  
permanente ipsa administratione, ac patria potestate  
non prohibetur filius tale factum revocare; argu-  
mento d. l. Imperator. Quam distinctionem compro-  
bavit Rot. dict. decis. 158. n. 2. dum ait, posse ad-  
ministratorem, durante administratione, pro aliena-  
tis ex bonis, quae administrat. conveniri, cum aliena-  
tio dolo facta est, non alias. Adhuc tamen ubi per-  
iculum est in mora, erit opinio Baldi practicanda,  
ut scilicet statim possit filius alienata per patrem re-  
tractare indistincte, quod etiam admittunt, qui con-  
trarium tenent, ut dictum est supr. num. 39.

Vers. *Quod si patre vivente.*

Filius, dum patriæ potestatis nexu absolvitur, dimi- 42  
diam partem ususfructus adventitiorum bonorum  
patri aufert, d. l. cum oportet, §. Cum autem, C. de  
bon. quæ lib. §. hoc quoque, Inst. per quas pers. nob. acq.  
Ant. Gom. in l. 48. Tour. n. 6. Lug. sup. n. 24 Mon-  
talu. in l. 15 tit. 18 p. 4. Sanch. dub. 20. n. 1, nisi exeat  
per matrimonium; nam Ecclesiæ nuptialibus subse-  
quutis benedictionibus, totum sibi vendicat, d. l.  
47. & 48. Tauri. Idem est, si per dignitatem liberetur  
Lug. Ant. Gom. sup. Sanch. n. 4. & dub. 19. n. 2. Gut-  
tierr. dict. cap. n. 10. Greg. Lop. in d. l. 15. Partita,  
gloss. retener. Pinel. in d. l. 1. part. 1. num. 42.

Nullatenus per alienationem rei, in qua pater habet usumfructum, ipsum amittit, neque consolidatur proprietati; quia verum non est, usufructuarium per sui juris alienationem illo privari, & consolidatio- ni locum esse; imò alienatio valet omnino, jusque utendi, & fruendi in alium transfertur, ita tamen ut usufructus reguletur juxta vitam, & personam ejus qui alienavit: *l. arboribus* 13. *S. usufructuarius*, *l.* non utitur 45. *l. cum usufructus* 74. ff. de usufruct. *Emman. Mend. in d. l. cum oportet.* 2. *p. n.* 119. *vers. Mibi autem videatur, Felician. de censib. l. 2. c. 4* *n. 4. Motl. in empor. jur. p. I. tit. 6. de servitutib. q.*

1. n. 4. s. Argel. dict. q. 8. art. 22. n. 5. Cedi autem ususfructus in jure non potest, nisi domino proprietatis, nam cedendo extraneo nihil agitur. §. finitum, Inst. de ususfructu. quoniam per talen cessionem in jure, quae quibusdam solemnibus peragebatur obseruantissimis, res cessa penitus abdicabatur a cedente, & in alium transferebatur, & sic opus erat; ut novus ususfructus constitueretur in persona ejus, cui cedebatur; quod sine consensu domini proprietatis fieri non posse, compertum est; Castillo. de ususfructu. dict. lib. 1. cap. 96. n. 10. & quoniam quæstio tum opinionum varietate, tum textuum oppositione est perdifficilius, consulendi erunt, Castillo ibi a n. 15. Pinel. in d. p. 3. a n. 37. ad. 40. ubi in specie agit de patre alienate bona adventitia, in quibus usumfructum habet; & nullo modo illum amittere resolvit; accedit Valesc. d. conf. 69. n. 16. Quamvis communiter teneant DD. jus ipsum ususfructus alienari nequire, sed cōmoditatē dūtaxat.

45 Illud tamen certum est, quod si filius fam. posset agere, cogeretur pater, ut docet D. Covarr. consen-  
tire, ut in judicio stare valeret, aut judex, invito pa-  
tre, ipsi autoritatem præstaret, quod sufficit, l. 4.  
tit. 3. l. 5. Recopilat. in qua id in uxore disponitur,  
& ita sentiunt Azeved. in l. 10. n. 23. tit. 17. lib. 4.  
Recopil. Joseph. Ludovic. decis. 13. n. 20. & decis. 16.  
nu. 2. Bald. in l. fin. 5. in causa de  
32. Mench. illustr. controvers. cap. 60. à nu. 4. D.  
Latr. ubi supr. Barbos. in d. l. 1. part. 5. n. 83. vers.  
Denique ex prædictis ff. fol. mat: Gomez Vaio d. lib.  
2. prax. quæst. 96. nu. 7. Quia matrimonio con-  
stante, nullam habet actionem, d. l. in reb. Pereg.  
decis. 44. per totam, Azeved. in d. l. 4. num. 15. D.  
Lar. supr.